



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 20.06.2024 № 41-нп
г. Ярославль

О внесении изменений
в приказ департамента
образования
Ярославской области
от 02.08.2021 № 20-нп

В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 21.06.2023 № 587-п «Об изменении структуры исполнительных органов Ярославской области»

**МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗЫВАЕТ:**

1. Внести в приказ департамента образования Ярославской области от 02.08.2021 № 20-нп «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги «Организация предоставления единовременной выплаты при устройстве ребенка в семью» следующие изменения:

1.1. Преамбулу после слова «Правительства» дополнить словом «Ярославской».

1.2. В пункте 2 слова «директора департамента» заменить словами «министра образования Ярославской области».

1.3. В Административный регламент предоставления государственной услуги «Организация предоставления единовременной выплаты при устройстве ребенка в семью», утвержденный приказом, внести изменения согласно приложению.

2. Приказ вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Министр образования
Ярославской области

И.В. Лобода

Приложение
к приказу
министерства образования
Ярославской области
от 20.06.2024 № 41-ИИ

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Административный регламент предоставления
государственной услуги «Организация предоставления единовременной
выплаты при устройстве ребенка в семью»**

1. В разделе 1:

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Заявителями являются усыновители, опекуны (попечители), приемные родители – граждане Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающие на территории Ярославской области, и иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие на территории Ярославской области.

Единовременная выплата не назначается на детей, усыновленных отчимом, мачехой, либо в случае признания отцовства.».

1.2. В пункте 1.3:

1.2.1. В подпункте 1.3.1:

- абзац второй признать утратившим силу;
- в абзаце четвертом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

1.2.2. В подпункте 1.3.2:

- абзац второй признать утратившим силу;
- в абзаце четвертом слово «департамента» заменить словом «министерства».

1.2.3. В подпункте 1.3.3:

- в абзаце третьем слово «департамента» заменить словом «министерства»;
- абзац четвертый признать утратившим силу.

1.3. В пункте 1.4 слова «, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации"» заменить словами «в соответствии с положениями Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации"».

2. В разделе 2:

2.1. В пункте 2.6 слово «департамента» заменить словом «министерства», слова «и на Едином портале» исключить.

2.2. В пункте 2.7:

2.2.1. В абзаце первом слово «Документы» заменить словами «Документы (сведения)».

2.2.2. Подпункты 2.7.1 и 2.7.2 изложить в следующей редакции:

«2.7.1. Для получения государственной услуги заявитель – гражданин Российской Федерации подает в орган местного самоуправления по месту постоянного или преимущественного проживания, заявитель – иностранный гражданин или лицо без гражданства – в орган местного самоуправления по месту постоянного проживания, заявление в произвольной форме.

2.7.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность заявителя;
- паспорт ребенка, достигшего четырнадцатилетнего возраста (при любой форме устройства ребенка в семью);
- решение суда об установлении усыновления (удочерения) (при установлении усыновления (удочерения));
- реквизиты расчетного счета заявителя, на который перечисляется единовременная выплата.».

2.2.3. В подпункте 2.7.3 слова «копия документа, подтверждающего» заменить словами «документ, подтверждающий», слова «копия документа, удостоверяющего» – словами «документ, удостоверяющий».

2.2.4. Подпункт 2.7.4 изложить в следующей редакции:

«2.7.4. Документы (сведения), запрашиваемые органом местного самоуправления в рамках межведомственного взаимодействия:

- сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) – в органах Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ярославской области;
- сведения о государственной регистрации рождения ребенка (детей) – в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния;
- сведения о правовом акте органа местного самоуправления о назначении опекуна (попечителя), в том числе исполняющего свои обязанности возмездно, – в органах опеки и попечительства;
- сведения, подтверждающие регистрацию заявителя, а также ребенка (детей), переданного (переданных) на воспитание в семью, в системе индивидуального (персонифицированного) учета, – в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации.».

2.3. Абзац четвертый пункта 2.8 после слова «Правительства» дополнить словом «Ярославской».

3. В пункте 3.2 раздела 3:

3.1. Абзац пятый подпункта 3.2.2 изложить в следующей редакции:

«- при необходимости снимает копии с представленных оригиналов документов и заверяет копии документов подписью и печатью – в случае представления документов заявителем лично.».

3.2. В подпункте 3.2.3:

3.2.1. Абзац первый после слова «услуги,» дополнить словами «указанные в подпункте 2.7.4 пункта 2.7 раздела 2 Административного регламента,».

3.2.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации.».

4. В разделе 4:

4.1. В пункте 4.2:

4.1.1. В подпункте 4.2.1:

- в абзаце первом слово «департаментом» заменить словом «министерством»;

- в абзаце втором слова «директором департамента» заменить словами «министром образования Ярославской области».

4.1.2. В абзаце первом подпункта 4.2.2 слово «департамента» заменить словом «министерства».

4.2. В абзаце втором пункта 4.4 слово «департамента» заменить словом «министерства».

5. В разделе 5:

5.1. В пункте 5.2:

5.1.1. В абзацах втором и четвертом слово «департамент» заменить словом «министерство».

5.1.2. В абзаце пятом слово «департамента» заменить словом «министерства», слова «, через Единый портал» исключить.

5.2. В пункте 5.4 слово «департамент» заменить словом «министерство».

5.3. В пункте 5.11 слова «департамент информатизации и связи» заменить словами «министерство цифрового развития».